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1 WPROWADZENIE  
 
 
Przegląd  
 
Świat staje się coraz bardziej zaleŜny od elek-
tryczności. Zasilania energią elektryczną są bar-
dzo waŜne prawie dla kaŜdego obiektu, a nieza-
wodne zasilanie elektryczne jest warunkiem nie-
zbędnym wzrastającej liczby obiektów. Takie 
obiekty, jak duŜe budynki biurowe i fabryki, jak 
równieŜ instalacje telekomunikacyjne, centra da-
nych oraz dostawcy usług internetowych są uza-
leŜnieni od energii elektrycznej, która jest dostęp-
na 24 godziny na dobę, siedem dni na tydzień, 
całkowicie bez przerw. Ta potrzeba jest równieŜ 
wzmagana przez ciągłe rozpowszechnianie kom-
puterów elektronicznych do przetwarzania da-
nych, sterowania procesami, systemów podtrzy-
mywania Ŝycia oraz globalnej komunikacji – z któ-
rych wszystkie wymagają ciągłego, nieprzerwane-
go przepływu energii elektrycznej. Oprócz aspek-
tów niezawodności, występują wzrastające zachę-
ty ekonomiczne faworyzujące instalowanie miej-
scowych agregatów prądotwórczych. W rezultacie 
tego, agregaty silnikowo-generatorowe są rutyno-
wo zalecane dla nowych konstrukcji budowlanych, 
jak równieŜ dla modernizowanych. Zapewniają 
one zasilanie awaryjne w przypadku niesprawno-
ści zasilania uŜytkowego i mogą być wykorzysty-
wane do zmniejszania kosztów energii elektrycz-
nej, gdzie struktura cen energii uŜytkowej i polity-
ka uzasadniają taka opcję. Z powodu ich waŜnej 
roli, agregaty prądotwórcze muszą być zestawia-
ne i stosowane w taki sposób, aby zapewnić nie-
zawodne zasilanie elektryczne o wymaganej jako-
ści i wydajności.  
 
Główne zasilania elektryczne, dla społeczeństw 
odległych, które nie są obsługiwane przez komer-
cyjną sieć energii elektrycznej, oraz dla miejsc, 
gdzie komercyjna sieć elektryczna jest z jakiegoś 
powodu nie dostępna przed dłuŜszy czas, dla wie-
lu uŜytkowników stają się równieŜ raczej wyma-
ganiem, niŜ luksusem.  
 
NiezaleŜnie od powodu wykorzystywania zasilania 
miejscowego, ich uŜytkownicy skupiają się głów-
nie na niezawodności obsługi urządzeń miejsco-
wych, osiągach i efektywności kosztowej.  Celem 
tego podręcznika jest podawanie wskazówek dla 
projektantów  

 systemu i obiektów niezbędnych dla doboru od-
powiednich urządzeń dla danego obiektu, oraz dla 
konstrukcji obiektu, tak, by spełnione były te 
wspólne potrzeby systemu.  
 
O tym podręczniku  
 
Ten podręcznik opisuje specyfikacje i zastosowa-
nia stacjonarnych, chłodzonych płynem, napędza-
nych silnikami wysokopręŜnymi lub benzynowymi, 
agregatów prądotwórczych – zwanych dalej w tym 
podręczniku „agregatami prądotwórczymi”. Ten 
podręcznik składa się z siedmiu głównych rozdzia-
łów: Projekt Wstępny, Wpływ ObciąŜenia Elek-
trycznego na Wielkość Agregatu Prądotwórczego, 
Dobór Urządzeń, Projekt Elektryczny, Projekt Me-
chaniczny i Załącznik.  
 
Projekt Wstępny opisuje wstępne rozwaŜania dla 
projektu agregatu prądotwórczego. Wymagania 
dotyczące urządzeń i instalowania będą roŜne w 
zaleŜności od powodów zastosowania agregatu i 
jego zamierzonego wykorzystywania. Podczas 
projektowania instalacji agregatu prądotwórczego, 
przeglądanie i zrozumienie tych powodów jest 
przydatne jako punkt startowy dla projektowania 
systemu i doborów urządzeń.  
 
Wpływ ObciąŜenia Elektrycznego na Rozmiar 
Agregatu Prądotwórczego objaśnia róŜne rodzaje 
obciąŜeń, ich charakterystyki i ich wpływ na roz-
miar agregatu prądotwórczego, działanie i dobory 
urządzeń. Omówiony jest równieŜ temat kolejno-
ści podłączania obciąŜeń.  
 
Dobór Urządzeń objaśnia podstawowe części 
agregatu prądotwórczego i związanych z nim 
urządzeń, ich funkcje i zaleŜności, oraz kryteria 
ich doboru. Omówione są charakterystyki funkcjo-
nalne, kryteria doboru i potrzebne urządzenia 
opcjonalne.  
 
Projekt Elektryczny obejmuje projekt instalacji ge-
neratora i związanych z nim systemów elektrycz-
nych, ich połączenie z obiektem wraz z tematami 
obciąŜenia i zabezpieczenia generatora. Projekt 
elektryczny i planowanie systemu generowania na 
miejscu są krytycznie waŜne dla prawidłowego 
działania systemu i niezawodności.  
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Projekt Mechaniczny obejmuje projekt instalacji dla 
agregatu prądotwórczego i związanych z nim ukła-
dami mechanicznymi wraz z ich połączeniem z 
obiektem. Projekt mechaniczny i planowanie sys-
temu generowania na miejscu jest krytycznie waŜ-
ne dla prawidłowego działania systemu i nieza-
wodności. Tematy obejmują wykonywanie funda-
mentów i montowanie, układy wydechowe, układy 
chłodzenia, wentylację, kłady paliwowe, redukcję 
hałasu, ochronę przeciwpoŜarową i pomieszczenie 
dla urządzeń.  
 
Załącznik zawiera szereg przydatnych tematów 
obejmujących przegląd rozmiarów agregatu, opro-
gramowanie dopasowywania rozmiarowego i Po-
wer Suite. Zawarte są równieŜ omówienia urucha-
miania silnika przy obniŜonym napięciu i przydatne 
nawiązania do napięć światowych, uwagi dotyczą-
ce obsługi konserwacyjnej, wzory, odwołania do 
Przepisów i Norm oraz słownik terminów.  
 
Ten podręcznik opisuje zastosowanie stacjonar-
nych agregatów prądotwórczych. Ten podręcznik 
nie obejmuje zastosowania ruchomego zaprojek-
towanych jako stacjonarne handlowych agregatów 
prądotwórczych, co jest generalnie uwaŜane jako 
nieprzewidziane zastosowanie. Cummins Power 
Generation (CPG) nie aprobuje Ŝadnych zastoso-
wań ruchomych swoich handlowych agregatów 
prądotwórczych, z wyjątkiem specjalnie przezna-
czonych i przetestowanych  przez CPG zastoso-
wań. JeŜeli dystrybutorzy lub odbiorcy CPG zamie-
rzają uŜyć zaprojektowane jako stacjonarne han-
dlowe agregaty prądotwórcze w innych zastoso-
waniach ruchomych, powinni oni to uczynić tylko 
po gruntownej analizie, testowaniu i wyraźnym 
przekazaniu uŜytkownikowi końcowemu wszelkich 
moŜliwych ograniczeń uŜycia lub Ŝywotności kon-
strukcyjnej agregatu. CPG nie moŜe zapewnić, Ŝe 
atrybuty wyrobu są odpowiednimi i wystarczający-
mi dla zastosowań ruchomych przez odbiorcę, w 
związku z tym kaŜdy odbiorca musi sam to spraw-
dzić. KaŜdy odbiorca jest odpowiedzialny za pro-
jektowanie i działanie swoich własnych zastoso-
wań i instalacji.  
 
Czarny pasek umieszczony z lewej strony paragra-
fu jest sygnałem, Ŝe tekst w tym paragrafie został 
zmieniony, lub paragraf jest nowy od czasu ostat-
niego wydania poprawionego.  
 
Podręczniki dotyczące zastosowania  
 
KaŜda instalacja agregatu prądotwórczego będzie 
wymagała urządzeń przesyłania energii, albo prze-
łącznika(ów) przesyłania, albo zespołu połącze-
niowego równoległego. Właściwy układ dla zada-
nia i jego właściwe zastosowanie są bardzo waŜne 
dla niezawodnego i bezpiecznego   

 działania. PoniŜsze podręczniki zastosowania 
Cummins Power Generation omawiają odpowied-
nie aspekty systemów zasilania czuwającego lub 
awaryjnego. PoniewaŜ te podręczniki obejmują 
aspekty wymagające decyzji, które muszą być po-
dejmowane wcześnie w procesie projektowania, 
powinny one być przeglądane wraz z tym podręcz-
nikiem.  
 
Podręcznik Zastosowania T-011-Automatyczne 
Systemy Przesyłania Mocy. Wiele zastosowań wy-
korzystuje wielokrotne źródła zasilania dla popra-
wienia niezawodności systemu zasilania elektrycz-
nego. Obejmują one często zarówno pracę uŜyt-
kową (sieciową) jak i pracę przy obsłudze agrega-
tem prądotwórczym dla obciąŜeń krytycznych. T-
011 obejmuje róŜne rodzaje dostępnych systemów 
przesyłania mocy, oraz rozwaŜania dotyczące ich 
uŜywania i zastosowania. Staranne rozpatrzenie 
systemu przełączania mocy na początku projekto-
wania umoŜliwi projektantowi zaoferowanie najlep-
szej ekonomicznie i najbardziej niezawodnej pracy 
dla uŜytkownika obiektu.  
 
Podręcznik Zastosowania T-016-Łączenie równo-
ległe i Równoległe Zespoły Połączeniowe. Urzą-
dzenie łączące równolegle powodują, Ŝe dwa lub 
więcej agregaty prądotwórcze działają jak jeden 
duŜy agregat. MoŜe to być korzystne ekonomicz-
nie, zwłaszcza gdy całkowite obciąŜenie jest więk-
sze, niŜ 1000 kW. Decyzja, czy łączyć równolegle 
agregaty, musi być podejmowana na wczesnych 
etapach projektowania, zwłaszcza jeŜeli krytycz-
nymi czynnikami są miejsce i potrzeba przyszłej 
rozbudowy.  
 
Bezpieczeństwo  
 
Bezpieczeństwo powinno być głównym punktem 
uwagi projektanta obiektu. Bezpieczeństwo obej-
muje dwa aspekty: bezpieczne działanie samego 
agregatu prądotwórczego (i jego akcesoriów) oraz 
niezawodna praca systemu. Niezawodna praca 
systemu jest związana z bezpieczeństwem, po-
niewaŜ urządzenia mające wpływ na Ŝycie i zdro-
wie  są często uzaleŜnione od agregatu prądo-
twórczego – na przykład szpitalne urządzenia pod-
trzymywania Ŝycia, oświetlenie wyjść awaryjnych, 
wentylatory budynku, windy, pompy poŜarnicze, 
zabezpieczenie i komunikacja.  
 
Informacje o odpowiednich przepisach elektrycz-
nych i przeciwpoŜarowych dla Ameryki Północnej, 
Ameryki Środkowej i Europy – patrz rozdział Refe-
rencje techniczne. Normy i przepisy, które są 
przywoływane, są okresowo aktualizowane, co 
wymaga ciągłego przeglądania. Zgodność ze 
wszystkimi dotyczącymi przepisami to obowiązek 
projektanta obiektu.  
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Na przykład, niektóre obszary mogą wymagać po-
świadczenia potrzeby, pozwolenia strefowego, 
pozwolenia budowlanego lub innych certyfikatów 
specyficznych dla danego miejsca. Dla upewnie-
nia sprawdzić u wszystkich  lokalnych władz rzą-
dowych na samym początku procesu planowania.  

 UWAGA: ChociaŜ te informacje i związane z nimi 
podręczniki powinny być dokładne i przydatne, 
niezastąpiona jest ocena wykwalifikowanego, do-
świadczonego zawodowego projektanta obiektu. –
KaŜdy uŜytkownik końcowy musi określić, czy wy-
brany agregat prądotwórczy i system awaryj-
ny/czuwający są prawidłowe dla danego zastoso-
wania.  
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